Deliberazione n. 22 del

COMUNE DI ERBA
Provincia BT CoMO

10.03.2016

Originale Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) - COMPONENTE TASSA SUI RIFIUTI
(TARI) - DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2016

L.'anno duemilasedici il giormo

alle ore  19.30,

DIECI

nella Sala Consiliare della Residenza Municipale, previa convocazione ai sensi di

del mese di

MARZO

legge, si ¢ riunito i Consiglio Comunale, in seduta di prima convocazione, nelle persone dei Sige.

Partecipa il Vice Segretario Generale Sig.ra ROSSINI Avv. MULETIZIA. Lasedutaé pubblica.

Consiglieri
CONSI&;LIER! Fregenti | Assendi CONSIG].”_:RI """"" Tramentl | Aenenmi

REDAELLY MATTEO — PRESIDENTE C ¢, X RICCOBENE CARMELA XG. |
TILIMARCELLA — SINDACO X RIVOLTA ERICA X
AQUARD FLISABETTA X RUSCONI SEVERING X
CAMPAGNA MARCO 5% SPAGNUOQLO MICHELE X
CICERT LUISELLA X VANETTI FRANCESCO MARIA G. X
CROCI CESARE Y ZAPPA GIORGIOQ ARTURO EGIDIO G. X |
FARANO PAOLO X ZOFFILI EUGENIO X |
GHIONT ENRICO % ’ T
MARELLI GIOVANNA X Presenti n. 15
PROSERFPIO ANNA X Assenti 1. | 7

Presiede il Signor  MATTEQ REDAELLI nella sua qualita di Presidente

Il Presidente constatata la legalita deli’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in

oggeito,




OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) - COMPONENTE TASSA SUI RIFIUTI (TARI)
- DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2016

Premesso che;

- lart. 1 comma 639 della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilita 2014 e succ. modif.)
ha istituito, a decorrere dall’anno 2014, la nuova Imposta Unica Comunale (IUC), che si compone
di tre differenti prelievi: Yimposta comunale sugli immobill (IMU), # tributo sui servizi indivisibili
(TASI) e la Tassa sui rifiuti (TARI);

- la TARI, che sostituisce dal 2014 1 precedentt prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani (ossia la
TARSU applicata finp al 2012 e la TARES in vigore per lanno 2013), € destinata a finanziare
integralmente t costi del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti;

- la TARI & disciplinata dai Capi I e Il del vigente Regolamento IUC, approvato con deliberazione
C.C. n. 24 del 28/04/2014;

- nella commisurazione della tariffa, il Comune di Erba ha utilizzato, come negli anni precedenti, i
criteri presuntivi di produzione rifiuti predeterminati con il regofamento di cui al D.P.R, n. 158 del
1999 (c.d. “metodo normalizzato™), cosi come previsto dallart, 1 comma 651 della Legge
27 dicemnbre 2013 n. 147;

- che ai sensi del successivo comma 683 del predetto articolo 1, il Consiglio Comunale approva le
tariffe del tributo entro il termine fissato da norme statali per {"approvazione del bilancio di
previsiona, in conformita al Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani;

- lart. 8 del D.P.R. n. 158/1999, dispone che, ai fini della determinazione della tariffa, i comuni
approvano # Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani,
individuando in particolare | costi del servizio e gli elermenti necessari alla relativa attribuzione della
parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze domestiche & non domestiche;

Tenuto conto che 'art, 1 comma 26 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilita 2016)
prevede la sospensione per 'anno 2016 delle deliberazioni degli entl locali nella parte in cui prevedono
aumenti dei tributi o tariffe rispetto ai livelli applicabili per I'anno 2015, con espressa esclusione perd
della tassa sui rifiuti (TARI) di cui alfart. 1 comma 639 della Legge 27 dicernbre 2013 n. 147;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 10/03/2016, dichiarata immediatamente

eseguibile, con la quale é stato approvato It Piano Finanziario relativo al servizio di gestione dei rifiut

urbani, in conformita del quale sono state elaborate le tariffe TARI per l'anno 2016 ed individuati i

criteri per:

a) la ripartizione dei costi del servizio tra utenze domestiche e quelie non domestiche;

b) fa suddivisione della quota fissa e di quella variabile da imputare alle utenze domestiche e a quelle
non domestiche;

¢} la determinazione della misura del coefficienti Ka, Kc e Kd di cui al D.P.R. n. 158/1999;

d) la riduzione prevista dall’art. 1 comma 658 della Legge n. 147/2013 a favore della raccolta
differenziata effettuata dalle utenze domestiche, che & assicurata attraverso l'applicazione
generalizzata dei coefficienti minimi (Kb) sulla parte variabile della tariffa e scomputando dai costi
variabili riferibie alle stesse il totale dei proventl derivantt dalle frazioni avviate al recupero/riciclo;



QGGETTO: TMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) - COMPONENTE TASSA SUI RIFIUTI (TARI)
~ DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2016

Considerato che, ai sensi dell'art. 39 comma 2 del citato Regolamento [UC - componente TARI, &
istituita una tariffa giornakliera per il servizio di gestione dei rifiuti assimilati prodotti da soggetti che
occupano o detengono temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali od aree pubbliche o di
uso pubblico e che la stessa & determinata rapportando la tariffa annuale a giorno € maggiorandola di
un importo percentuale stabilito annualmente con il provvedimento di approvazione delle tariffe det
tributo;

Tenuto conto che, al sensi dell'art. 1 comma 666 della Legge n. 147/2013, & fatta salva {'applicazione
del tributo provinciale per {'esercizio delle funzioni ambientali di cui all'articolo 19 del D.lgs.
30 dicembre 1992 n. 504 (nella misura percentuale deliberata dalla Provincia) sull'importo del tributo;

Dato atto che le tariffe del tributo TARI anno 2016 per le utenze domestiche e non domestiche, sono
state determinate sulla base del richiamato Piano finanziario & delle risultanze delta banca dati dei
contribuenti TARI, cosi come da allegato A) alla presente proposta di deliberazione, al fine di
assicurare |'integrale copertura dei costi del servizio per anno 2016 ai sensi dellart. 1 comma 654
della Legge n. 147/2013;

Tenuto conto che sulla base delle tariffe proposte, il presunto gettito del Ruolo Principale TARI
anno 2016 (fatte salve successive modifiche della base imponibile per effetto di nuove
iscrizionifcancellazioni ovvero variazioni) ammonterebbe a circa € 2.096.802,00 al lordo dei discarichi
relativi alle agevolazionifriduzioni previste all'articolo 34 del vigente Regolamento IUC ~ componente
TARI, quantificabili alla data attusle in circa € 45.804,00, il cui onere, ai sensi dell'art, 1 comma 660
Legge n. 147/2013, pud essere ripartito sullintera platea dei contribuenti;

Considerato che, per effetto di quanto sopra esposto, la differenza tra Fammontare posto in
riscossione tramite ruclo e limporto dei discarichi per agevolazione, comporterebbe un‘entrata netta di
circa € 2.050.998,00 equivalente al totale dei costi inseriti nel Piano Finanziario elaborato per I'anno
2016 di cui alla richiamata deliberazione consigliare;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 28 ottobre 2015 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del
31 ottobre 2015, n. 254) che, all'art, 2 comma 1, differisce # termine per la deliberazione del bilancio
di previsione per I'anno 2016 al prossimo 31 marzo;

Visto Fart. 1, comma 169 della Legge 27/12/2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) che stabilisce che
gli Enti locali deliberano le aliquote relative ai tributi di foro competenza entro la data fissata da norme
statali per Vapprovazione del Bilancic di previsione e che le stesse, anche se approvate
successivamente all'inizio dell’'esercizio purché entro #f termine di cui sopra, hanno effetto dal 1°
gennaio dell'anno di riferimento;

Atteso che ai sensi deliart, 13 commi 13 bis e 15 del D.L. n. 201/2011, le deliberazioni regolamentari
e tariffarie refative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero
del'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro 30 giorni dalla data in cui sono
divenute esecutive, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per
Fapprovazione del bilancio di previsione, con le modalita di trasmissione telematica di cui alla nota del
MEF - Dipartimento delle Finanze — Direzione del Federalismo Fiscale — prot. n. 4033 del 28/02/2014;

Visto il "Regolamento comunale in materia di Statuto dei diritti del contribuente ed autotutela”,
approvato con defiberazione C.C. n. 42 in data 30/09/2002 ed, in particolare, gli articoli 2 (“chiarezza
e trasparenza delle disposizioni tributarie”) e 4 (“informazione del contribuente”);



OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE (TUC) - COMPONENTE TASSA SUI RIFIUTI (TARID)
- DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2016

Visti inoftre:
- lart, 42, comma 2, lettera ), del D. Lgs, n, 267/2000;
- il 1. Lgs. n. 446/97 e successive modificazioni;
- o Statuto comunale;

Preso atto dell'allegato parere espresso dalla Commissione Bilancio e Commerclo, quale parte
integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

Dato atto che, al sensi dell'art. 49 det D. Lgs. n. 267/2000, il Responsabile dell’Area proponente ha
espresso parere favorevole in merito alla regolarita del presente provvedimento per la parte di sua
competenza, parere agli atti della Segreteria Generale;
Dopo discussione, come da registrazione aglh atti;

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con voti unanimi favorevoli espressi mediante voto elettronico dai 10 Consiglieri votanti e n. 5
astenuti (Ghiont, Marelii, Rivolta, Spagnuolo, Zoffili)

DELIBERA

1. di stabilire per fanno 2016 le seguenti tariffe per I'Tmposta Unica Comunale (TUC) componente
TARI:

Utenze Domestiche = D

Nucleo famil?f:? (glunﬁ;i:ﬁii) Qu?g;rgﬁi:)bile
D01 - 1 componente € 0,755055 | €  14,656271
DG2 - 2 compbnanti € 0,887190 | €  34,197965
DO3 w3 componenti € 0,991010 | €  43,968812
‘‘‘‘‘‘‘‘ D04 - 4 componenti € 1,0;‘5954 @ 53,739659
D05 - b componenti & 1,160897 | € 70,838642
D06 - 6 o pit componenti o € 1,226965 | €  83,052201

Utenze non Domestiche = N

s Quota fissa Quota variabile
Categorie di attivica (€/mg/anno) | (€/mq/anno) |
(I;dlﬁg_gu Musei, biblioteche, scucle, assaciazioni, luoghi di € 0,311316 | € 0,509843

NO2 - Cinematografi e teatri € 0,309370 | € 0,463211




Categorie di attivita

Qubta fissa

Quotapvariabile

‘ S s (€/mg/anno) | (€/mg/anno
y!?gtt;\utonmesse & magazzini senza alcuna vendita ¢ 0,449 463 | ¢ 0705076
NO4 - Camp@ggl distributori carburanu impianti sportlw € 0,661547 | €& 1,043127
NO5 - Stabilimenti balnearl ‘‘‘‘‘ € 0,44751?Ww(ﬂ§ 0,640040
NOS Esposizioni, autosatonl € 0,363851 | € 0,542797
;107 Alberghi con ristorante € 1,190784 | € 1,?9;}685
;\108 Alberghi senza ristorante € 0815259 | £ 1,285780
N9 - Case di cura e riposo € 0778200 | € 1274609
N1Q - Dspedail € 0,832770 | € ”1,36942?
N1l - Ufficl, agenzie, studi professuor:;ﬂij £ 1,095443 | € 1,638587
NI2 - Banche ed istituti dif credito d 0,467752 Ew 0,739024
| :;:2 }'?a;n [:ﬁ?:,z:a aat;gjgg‘g;?%nﬁsévﬁzawre, libreria, cartoleria, ¢ 3"0 15660 | € 1520515
N14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze € 1,266667 | € 1,836680
o ot T el e e, | ¢ gcoman [ ¢ oaosro
N16 - Banchi di mercato beni durevoli € 1,251101 | € 1,807209
g;éleiﬁlég?eg?tglina” tipo botteghe: parrucchiere ¢ 1,075986 | € 1,(-?7706
e O OO
N19 - Carrozzeria, autofﬁcina, elettrauto € 1,035126 | € 1,585178
N20 Attivita mdustnah con capannoni di produz;ona € 0,61095‘5 € 0,814817
MN2] - Attivita art|g|anata di produzione heni specifici € 0,743267 | € 1,028516
N22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub € 4,651062 | € 8,583503
N23 - Mense, birrerie, amburgherie € 3991072 | € 7882305
N24 - Elar caffa, paStiCﬂeria 13 3,26337(;m 3 6,468297
1I:\ézr§n . Q‘Sgl,:pegﬁggzﬁztﬁn epsga;le pasta, macelleria, salumi e ‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘ e 2004007 | € 3,029154
N26 P!unllcenm alimentart e/o m:ste G 1,823145 | € 2,615124
N27 Ortofruua pescher ie, fiori @ plante, pizza al taglm € 5,900996w € 11,655520
N28 Ipermercati di generi misti € 1 004758 ¢ £ 2,?112118
N29 - Banchi di meréato genere alimentari € 4 720330 | € 6,556960
N30 - Discoteche, night club @ 1,317256 | € ” 1,861799




OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE (TUC) - COMPONENTE TASSA SUI RIFIUTI
(TART) - DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNG 2016

. di dare atto che le tariffe di cui al punto 1) sono state determinate in conformita al Piano
finanziario relativo al servizio di gestione dei rifiuti urbani per I'anno 2016, sulla base del totale dei
costi e delle risultanze della banca dati dei contribuenti TARI, cosi come da allegato A) alla
presente proposta di deliberazione;

. di quantificare il tributo dovuto per le utenze soggette a tariffa giornaliera, sulla base della
corrispandente tariffa annuale rapportata a giorno e maggiorata del 70%;

. di dare atto che le disposizioni contenute nei precedenti punti 1) e 3) decarrono dat 1° gennaio
2016;

. di prendere atto che, con successivo provvedimento, la Giunta Comunale determinera le scadenze
per fa riscossiong della Tari anng 2016 {annuale e giornaliera);

. di disparre affinché copia del presente provvedimento sia inviato al Ministero deli'economia e delle
finanze, nel termine e con le modalita previste dali‘art. 13 commi 13bis e 15 del D.L. n, 201/2011;

. di dare atto che, ai sensi dell'arficolo 4 del “Regolamento comunale in materia di Statuto dei diritti

det contribuente ed autotutela”, |'Ufficio Tributi assumerd idonee iniziative volte a consentire la
completa ed agevole conoscenza delle disposizioni contenute nella presente defiberazione,

Successivamente, stante Purgenza di provvedere in relazione agli adempimenti connessi alla

predisposizione e Yinvio degli avvisi di pagamento per fa riscossione della tassa rifiuti ~ TARI anno
2016,

Con voli unanimi favorevoli espressi mediante voto elettronico dai 10 Consiglieri votanti e n. 5
astenuti (Ghioni, Marelli, Rivolta, Spagnuolo, Zoffil)

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs.
n. 267 det 18.08,2000,

La discussione & riportata nella registrazione agll atti della Segreteria.



OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) - COMPONENTE TASSA SUI RIFIUTI (TARI)
- DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2016

Letto, approvato ¢ sottoscritto,

I

iL VICE SEGRETARI® J'i ERALE
lbf

ROSSINI AVV. MIE

1L PRESIDENTE
MATTEO REDAELLI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
1l sottoscritto Segretario Generale, certifica che la presente deliberazione

- viene pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune il 17 MAR 2018 & vi rimarra

affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, {° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

Erba, {i T 7 MAR, 2015
IL SEGRETARIO GENERALE
DELL OLIO DOYT, GIACOMO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA®
11 sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA
che la presente deliberazione; .
¢ stata affissa all’ Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 17 MAR. 2016
¢ divenuta esecutiva:
1 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma. D.Lgs. 267/2000)
01 decorsi 10 giomni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 267/2000)

Erba, ti
IL SEGRETARIO GENERALE



